PROJETO DE LEI 03/10
DE 02 DE JULHO DE 2010.

DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO.
   “RUA  AVELINO BERNARDI”.

         Art. 1º - Fica denominado de “RUA AVELINO BERNARDI”, a Rua
localizada no Bairro Braco situada entre as Avenidas José Gelain e Avenida
Antonio Finco.

  Art. 2º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

      São José do Ouro, 02 de julho de 2010.

      Valcir Domingo Perin
      Vereador

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 03/2010
DE 02 DE JULHO DE 2010.

  Senhor Presidente e Senhores Vereadores

  Momento e oportunidade em que cumprimento os nobres Edis desta Casa, quero
apresentar para apreciação o Projeto de Lei 03/2010 que denomina logradouro público.

            Este Projeto de Lei 03/2010, visa denominar de “RUA AVELINO BERNARDI”
o logradouro localizado entre à Avenida José Gelain e Avenida Antonio Finco no Bairro Braco.

AVELINO BERNARDI, nasceu em 16 de dezembro de 1920, neste município de

São José do Ouro, filho de Domingos e Santa Gelain Bernardi, em 23 de setembro de 1950
casou-se com Claudina Bombarda Bernardi com quem teve 09 filhos: João Domingos (in
memorian), Félix Arnaldo, Mariza Marli, Dirce Maria, Domingos João, Jorge Simão, Roberto
Luiz, Sérgio Armando e David Isidoro, destes então 08 netos. Foi designando judicialmente tutor
de 02 crianças pelo falecimento de seus pais biológicos que são: Darci e Arlei Belardin

AVELINO, nasceu então nesta comunidade, residiu na Linha Várzea Fria,

conhecida também como Linha Bernardi, após passou a morar na cidade hoje Rua 10 de
Setembro, n.º 532.

Participações Nacionais, Sociais e Voluntárias: Avelino quando da obrigação com

o serviço militar, foi prestar serviço à nação em Cachoeira do Sul – RS, no Exército de
Infantaria.

Por ocasião da II Guerra Mundial, foi convocado pelo Exército Brasileiro, para
fazer parte da expedição da FEB - Força Expedicionária Brasileira na Campanha da Itália e seus
aliados no combate ao Nazismo.
  Recebeu no seu regresso ao Paìs a “Medalha de Campanha”, pelo êxito
alcançado “ A Vitória”.
  Na sociedade sempre participou, de Clubes, CTG, e Comissões Comunitárias de
Igrejas.
  Por sua pouca cultura era um homem de caráter forte, prestativo, respeitador, de
bons princípios e bem quisto na sociedade. Sempre foi uma pessoa voluntariosa, na ajuda aos
mais necessitados, acolhia a todos os que o procuravam na medida do possível, em fim, um
homem de bem, um exemplo a ser seguido.
LAZER/ESPORTE: Era adepto de Baralho, Bocha, e gostava de Pescaria.
PREOCUPAÇÕES: Homem, sempre preocupado com os mais necessitados, mas
principalmente com a educação de seus filhos, pelo qual não media esforços para que todos
pudessem estudar, pois ele seguia a risca o lema que diz: “Se vocês não estudarem, vocês não
vão ser ninguém na Vida.”

Faleceu no dia 04 de abril de 1987, com 67 anos de idade, deixando para seus

filhos o exemplo de honestidade , humildade, respeito, muito amos e a alegria de viver.

São José do Ouro, 24 de novembro de 2003.

      Valcir Domingo Perin
      Vereador